65R And from here the prior consequence can easily be proven, because
 what is not sufficient to draw the will to loving it certainly cannot draw
 the will to loving something else for its sake. But that thing which is not
 good in itself cannot draw the will to loving it, as we showed. Therefore,
 even less can it draw the will to loving something else for its sake.

70R The major is clear [i] from that principle ‘that on account of which
 something is what it is is even more so’.⁵ And so if the means is loved
 for the sake of an end, the end is loved even more. Therefore, the thing
 which makes something else be loved for its sake must make itself be
 loved more. Therefore, conversely, what cannot draw love to itself will
 75R much less be able to draw love to something else for its sake. The major
 is also clear [ii] because love for a means for the sake of an end proceeds
 from the love for the end. Therefore, if love for some thing as an end
 cannot be caused that thing, neither can love for another thing for the
 sake of such an end be final-caused by that end. That is to say, that cannot
 80R be an end, if the name ‘end’ truly signifies a final cause, as we are now
 speaking of it in relation to created wills.

A general response to the proposed question.

8. Ex hoc principio colligitur primo generalis responsio ad quaestionem in titulo sectionis propositam, scilicet, eam rem posse proprie exercere causalitatem finalem, quae in se habet bonitatem propter quam ametur (aut vere, aut in estimatione, quod intelligatur adiectum in omnibus similibus locutionibus, ne oporteat idem repetere). Haec conclusio est evidens ex praecedenti principio et probationibus eius. Quocirca non possumus in particulari descendere ad designandas res, quae possunt finaliter causare, nimirum an Deus, vel angelus, vel homo, vel substantia, vel accidens, vel divitiae, vel honor, vel aliae huiusmodi possint finaliter causare: sed in omnibus et singulis considerandum est quam bonitatem vel convenientiam per se habeant, et si aliquam habuerint, secundum illam poterunt esse finalis causa, si vero nullam habeant, non poterunt. Solum autem duplex bonum est per se et secundum se bonum nempe delectabile, et honestum, sub honesto comprehendendo quidquid est per se naturae conveniens, et ideo quidquid tale fuerit, poterit sub ea ratione causalitatem finis exercere, quod autem tale non est, nunquam exercet causalitatem finis, nisi quia tale existimatur, et hoc modo divitiae, aut honores appetuntur saepe ut finis, quamvis illae res, si rectum de illis feratur iudicium, non sint per sese amabiles aut convenientes, sed tantum propter aliud.